
資料編
資料編
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１．評点算出結果一覧表

（年齢別、小学校区別）
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問３ 生活の満足度の評点

※問３ 生活の満足度の評点については、平均値の評点が高い項目順に並べています。

年齢別 平均値
20歳代

以下
30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上 件数

（6） 家族関係 3.87 4.01 3.98 3.89 3.80 3.77 3.78 2,468

（7） 友人関係 3.83 4.04 3.88 3.81 3.76 3.77 3.81 2,479

（11）生活全般 3.68 3.77 3.73 3.67 3.60 3.66 3.67 2,479

（2） 就業状況 3.64 3.68 3.69 3.67 3.57 3.60 3.56 1,884

（3） 健康状況 3.64 3.86 3.76 3.76 3.46 3.51 3.49 2,497

（8） 職場の人間関係 3.62 3.66 3.68 3.65 3.52 3.57 3.50 1,668

（4） 自由な時間、充実した余暇 3.46 3.60 3.23 3.34 3.32 3.69 3.76 2,494

（5） 仕事や趣味、社会貢献などの

生きがい
3.40 3.56 3.32 3.38 3.35 3.46 3.44 2,462

（1） 家計の状況 3.37 3.49 3.33 3.39 3.26 3.34 3.46 2,501

（10）仕事と生活のバランス 3.33 3.22 3.22 3.30 3.40 3.47 3.53 1,784

（9） 地域コミュニティや近所との関

係
3.28 3.15 3.30 3.33 3.18 3.25 3.35 2,464

小学校区別 平均値 長久手 西 東 北 南 市が洞 件数

（6） 家族関係 3.87 3.82 3.92 3.71 3.92 3.88 3.90 2,468

（7） 友人関係 3.83 3.87 3.86 3.74 3.86 3.82 3.80 2,479

（11）生活全般 3.68 3.63 3.73 3.61 3.68 3.71 3.70 2,479

（2） 就業状況 3.64 3.53 3.68 3.52 3.69 3.70 3.66 1,884

（3） 健康状況 3.64 3.50 3.76 3.66 3.72 3.64 3.59 2,497

（8） 職場の人間関係 3.62 3.58 3.63 3.56 3.64 3.66 3.64 1,668

（4） 自由な時間、充実した余暇 3.46 3.38 3.58 3.32 3.43 3.55 3.43 2,494

（5） 仕事や趣味、社会貢献などの

生きがい
3.40 3.32 3.50 3.36 3.41 3.45 3.35 2,462

（1） 家計の状況 3.37 3.24 3.44 3.17 3.44 3.40 3.43 2,501

（10）仕事と生活のバランス 3.33 3.27 3.35 3.32 3.30 3.45 3.32 1,784

（9） 地域コミュニティや近所との関

係
3.28 3.37 3.29 3.28 3.28 3.26 3.24 2,464
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問８ 健康について

年齢別 平均値
20歳代

以下
30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上 件数

(1) 健康的な暮らしができていると

思うか
3.26 3.18 2.91 3.03 3.21 3.56 3.74 2,539

(2) 気軽に運動をする場所や機会、

散歩ができるような環境がある

か

3.84 3.78 3.62 3.71 3.80 4.02 4.14 2,542

(3) 健康的な食生活ができていると

思うか
3.76 3.61 3.61 3.67 3.65 3.94 4.06 2,544

(4) ストレスを発散する場や機会、

精神的なやすらぎの場はある

か

3.61 3.63 3.52 3.53 3.60 3.65 3.79 2,538

(5) 日頃から笑顔で心豊かな生活

ができていると思うか 3.74 3.83 3.71 3.72 3.68 3.69 3.81 2,541

(6) 病院やクリニックが充実してい

ると思うか
3.96 3.94 3.87 3.86 3.85 4.00 4.21 2,542

小学校区別 平均値 長久手 西 東 北 南 市が洞 件数

(1) 健康的な暮らしができていると

思うか
3.26 3.31 3.35 3.18 3.27 3.25 3.14 2,539

(2) 気軽に運動をする場所や機会、

散歩ができるような環境がある

か

3.84 3.92 3.77 3.96 3.73 3.89 3.83 2,542

(3) 健康的な食生活ができていると

思うか
3.76 3.76 3.79 3.69 3.79 3.77 3.72 2,544

(4) ストレスを発散する場や機会、

精神的なやすらぎの場はある

か

3.61 3.62 3.68 3.58 3.61 3.62 3.56 2,538

(5) 日頃から笑顔で心豊かな生活

ができていると思うか 3.74 3.69 3.79 3.63 3.78 3.72 3.73 2,541

(6) 病院やクリニックが充実してい

ると思うか
3.96 3.99 4.10 3.42 4.06 3.94 3.93 2,542
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問９ 子育て・教育について

問１０ 自然やごみなどの環境について

年齢別 平均値
20歳代

以下
30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上 件数

(1) 安心して子どもを産み、育てる

ことができるまちだと思うか 3.92 3.95 3.88 3.92 3.95 3.92 3.99 1,679

(2) 地域の子どもたちは、のびのび

と育っていると思うか 3.87 3.88 3.94 3.92 3.76 3.81 3.85 1,771

(3) 子育てや教育に関するサービ

スや施設が整っていると思うか 3.43 3.49 3.39 3.42 3.37 3.51 3.48 1,715

(4) 子育てや子どもの教育などに

ついて相談できる人、場所があ

るか

3.20 3.27 3.40 3.16 3.04 2.97 3.22 1,511

(5)-① 家庭内での子どもとのコミュ

ニケーション 4.03 4.24 4.18 4.12 3.94 3.75 3.71 1,438

(5)-② 居住地域の子どもとのコミュ

ニケーション 2.86 2.71 2.91 2.91 2.63 2.76 3.04 1,548

小学校区別 平均値 長久手 西 東 北 南 市が洞 件数

(1) 安心して子どもを産み、育てる

ことができるまちだと思うか 3.92 3.89 3.98 3.76 4.04 3.89 3.91 1,679

(2) 地域の子どもたちは、のびのび

と育っていると思うか 3.87 3.82 3.86 3.86 3.98 3.86 3.88 1,771

(3) 子育てや教育に関するサービ

スや施設が整っていると思うか 3.43 3.47 3.63 2.95 3.49 3.46 3.38 1,715

(4) 子育てや子どもの教育などに

ついて相談できる人、場所があ

るか

3.20 3.17 3.35 3.18 3.28 3.15 3.15 1,511

(5)-① 家庭内での子どもとのコミュ

ニケーション 4.03 3.94 4.06 4.00 4.11 3.99 4.06 1,438

(5)-② 居住地域の子どもとのコミュ

ニケーション 2.86 2.88 2.86 2.99 2.90 2.80 2.81 1,548

年齢別 平均値
20歳代

以下
30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上 件数

(1) 豊かな自然環境があると思うか 3.35 3.31 3.35 3.38 3.33 3.40 3.32 2,546

(2) 公園や屋外の遊び場があるか 4.08 4.15 4.26 4.13 4.01 3.93 3.99 2,550

(3) まち並みはきれいだと思うか 3.84 3.89 3.95 3.88 3.79 3.75 3.78 2,554

(4) ごみ・資源の分別がされている

と思うか
4.05 3.87 4.00 3.96 3.98 4.11 4.28 2,552

(5) 日頃から環境に配慮した生活を

しているか
3.75 3.52 3.64 3.67 3.79 3.83 4.01 2,555

小学校区別 平均値 長久手 西 東 北 南 市が洞 件数

(1) 豊かな自然環境があると思うか 3.35 3.44 3.16 3.94 3.21 3.36 3.37 2,546

(2) 公園や屋外の遊び場があるか 4.08 3.98 4.17 3.84 3.99 4.17 4.31 2,550

(3) まち並みはきれいだと思うか 3.84 3.70 3.87 3.73 3.80 3.86 4.08 2,554

(4) ごみ・資源の分別がされている

と思うか
4.05 4.09 4.05 4.14 4.05 3.94 4.06 2,552

(5) 日頃から環境に配慮した生活を

しているか
3.75 3.78 3.82 3.68 3.76 3.73 3.74 2,555
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問１１ 人や地域のつながりについて

年齢別 平均値
20歳代

以下
30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上 件数

(1)-① 地域活動や行事への参加

（スタッフとして）
2.13 1.54 1.84 2.18 2.26 2.25 2.43 2,554

(1)-② 地域活動や行事への参加

（お客・来場者として）
2.45 1.88 2.60 2.56 2.36 2.44 2.50 2,523

(2)-① 日常的なあいさつ等（あいさ

つ）
3.94 3.78 3.91 3.94 3.92 3.98 4.01 2,560

(2)-② 日常的なあいさつ等－近所

づきあい
3.20 2.63 3.00 3.14 3.09 3.36 3.67 2,562

(2)-③ 日常的なあいさつ等（地域と

のつながり）
3.33 3.09 3.29 3.35 3.29 3.30 3.53 2,554

(3) 自宅以外の居場所があるか 2.97 3.00 2.86 2.86 2.70 2.91 3.46 2,551

(4) 「たつせ」があるか 2.70 2.73 2.61 2.67 2.52 2.69 2.95 2,541

(5)-① 困った時に頼りになる知人・

友人の有無（居住地域）
3.14 3.10 3.11 3.21 2.89 3.03 3.33 2,557

(5)-② 困った時に頼りになる知人・

友人の有無（市内）
3.20 3.12 3.26 3.28 2.96 3.04 3.38 2,507

(5)-③ 困った時に頼りになる知人・

友人の有無（市外）
3.98 4.26 4.24 3.99 3.85 3.85 3.75 2,503

(6) 国籍や文化の異なる人々にと

っても住みやすいと思うか 3.34 3.44 3.21 3.27 3.33 3.41 3.54 2,026

小学校区別 平均値 長久手 西 東 北 南 市が洞 件数

(1)-① 地域活動や行事への参加

（スタッフとして）
2.13 2.07 2.14 2.55 2.09 2.05 2.13 2,554

(1)-② 地域活動や行事への参加

（お客・来場者として）
2.45 2.49 2.43 2.69 2.32 2.50 2.50 2,523

(2)-① 日常的なあいさつ等（あいさ

つ）
3.94 3.90 3.87 4.00 4.04 3.86 4.03 2,560

(2)-② 日常的なあいさつ等－近所

づきあい
3.20 3.42 3.10 3.55 3.21 3.04 3.10 2,562

(2)-③ 日常的なあいさつ等（地域と

のつながり）
3.33 3.42 3.29 3.48 3.38 3.25 3.27 2,554

(3) 自宅以外の居場所があるか 2.97 3.01 3.06 2.95 2.98 2.88 2.98 2,551

(4) 「たつせ」があるか 2.70 2.73 2.69 2.80 2.73 2.63 2.68 2,541

(5)-① 困った時に頼りになる知人・

友人の有無（居住地域）
3.14 3.23 3.15 3.24 3.17 3.08 3.03 2,557

(5)-② 困った時に頼りになる知人・

友人の有無（市内）
3.20 3.32 3.26 3.26 3.20 3.18 3.08 2,507

(5)-③ 困った時に頼りになる知人・

友人の有無（市外）
3.98 3.88 4.13 3.91 3.97 3.93 4.08 2,503

(6) 国籍や文化の異なる人々にと

っても住みやすいと思うか 3.34 3.31 3.39 3.30 3.31 3.37 3.39 2,026
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問１２ 防災・防犯について

年齢別 平均値
20歳代

以下
30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上 件数

(1) 災害に備えた話し合いや防災

訓練に参加しているか
2.35 1.83 2.34 2.34 2.19 2.45 2.55 2,164

(2) 災害に対する自主的な備えをし

ているか
3.12 2.84 3.06 3.13 3.05 3.19 3.30 2,545

(3) 災害時の避難所と避難方法を

知っているか
3.60 3.17 3.42 3.63 3.62 3.80 3.81 2,539

(4) 治安が良く、安心して暮らせる

か
3.58 3.85 3.56 3.52 3.46 3.54 3.69 2,543

(5) 安全安心を守る取組が行われ

ているか
3.73 3.86 3.75 3.79 3.71 3.60 3.73 2,043

小学校区別 平均値 長久手 西 東 北 南 市が洞 件数

(1) 災害に備えた話し合いや防災

訓練に参加しているか
2.35 2.35 2.30 2.67 2.28 2.48 2.23 2,164

(2) 災害に対する自主的な備えをし

ているか
3.12 3.15 3.15 2.98 3.15 3.09 3.16 2,545

(3) 災害時の避難所と避難方法を

知っているか
3.60 3.57 3.64 3.63 3.64 3.70 3.52 2,539

(4) 治安が良く、安心して暮らせる

か
3.58 3.54 3.63 3.45 3.77 3.40 3.62 2,543

(5) 安全安心を守る取組が行われ

ているか
3.73 3.50 3.86 3.47 4.01 3.75 3.66 2,043
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問１３ 福祉について

年齢別 平均値
20歳代

以下
30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上 件数

(1) 地域で困った人への助け合い

はできていると思うか
2.96 3.02 2.90 2.95 2.90 2.89 3.12 2,532

(2) 市の福祉サービスや市内の福

祉事業者のサービスを知ってい

るか

2.52 2.12 2.14 2.39 2.48 2.76 3.15 2,546

(3) 高齢者や障がいのある人を手

助けをすることができると思う

か

3.76 3.67 3.75 3.73 3.80 3.85 3.76 2,536

(4) 現在（あるいは将来の）、自分ま

たは家族の介護に対して不安

を感じるか

2.33 2.45 2.33 2.27 2.12 2.32 2.49 2,540

(5)-① 高齢者にとって暮らしやす

い
3.10 3.24 3.09 3.00 3.03 3.03 3.25 1,909

(5)-② 障がいのある人にとって暮

らしやすい
2.85 3.05 2.78 2.83 2.76 2.84 2.97 1,718

小学校区別 平均値 長久手 西 東 北 南 市が洞 件数

(1) 地域で困った人への助け合い

はできていると思うか
2.96 2.96 2.99 3.09 3.06 2.83 2.91 2,532

(2) 市の福祉サービスや市内の福

祉事業者のサービスを知ってい

るか

2.52 2.65 2.58 2.61 2.51 2.47 2.39 2,546

(3) 高齢者や障がいのある人を手

助けをすることができると思う

か

3.76 3.81 3.80 3.74 3.79 3.71 3.73 2,536

(4) 現在（あるいは将来の）、自分ま

たは家族の介護に対して不安

を感じるか

2.33 2.33 2.42 2.29 2.37 2.30 2.24 2,540

(5)-① 高齢者にとって暮らしやす

い
3.10 3.10 3.18 2.81 3.17 3.10 3.08 1,909

(5)-② 障がいのある人にとって暮

らしやすい
2.85 2.88 2.88 2.50 2.93 2.90 2.86 1,718
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問14 文化・生涯学習について

問15 生活インフラについて

年齢別 平均値
20歳代

以下
30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上 件数

(1) 長久手の歴史や伝統文化に関

心があるか
3.35 3.22 3.29 3.31 3.31 3.42 3.49 2,544

(2) 芸術文化に接したり取り組んだ

りする機会に恵まれていると思

うか

3.41 3.25 3.41 3.46 3.36 3.37 3.49 2,548

(3) 長久手市はあなたの知的興味

や知識能力を磨いたり伸ばした

りする機会に恵まれていると思

うか

3.06 3.08 3.00 3.00 2.97 3.07 3.27 2,545

(4) お住まいの地域には、自慢した

い地域の「宝」があるか
2.81 2.88 2.76 2.83 2.78 2.79 2.87 2,497

小学校区別 平均値 長久手 西 東 北 南 市が洞 件数

(1) 長久手の歴史や伝統文化に関

心があるか
3.35 3.34 3.45 3.44 3.36 3.37 3.24 2,544

(2) 芸術文化に接したり取り組んだ

りする機会に恵まれていると思

うか

3.41 3.39 3.49 3.44 3.45 3.42 3.34 2,548

(3) 長久手市はあなたの知的興味

や知識能力を磨いたり伸ばした

りする機会に恵まれていると思

うか

3.06 3.08 3.14 3.02 3.07 3.07 3.02 2,545

(4) お住まいの地域には、自慢した

い地域の「宝」があるか
2.81 3.02 2.80 3.06 2.77 2.78 2.65 2,497

年齢別 平均値
20歳代

以下
30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上 件数

(1) 買い物や通院に便利か 4.02 4.11 4.07 4.06 4.00 4.01 3.88 2,518

(2) 出かける際の移動が便利か 3.81 3.90 3.78 3.80 3.84 3.91 3.71 2,523

(3) 出かける際の移動の安全が確

保されていると思うか
3.68 3.82 3.54 3.66 3.68 3.78 3.69 2,514

(4) 就業しやすい環境にあると思お

うか
3.23 3.26 3.23 3.33 3.25 3.18 3.13 2,438

(5) インターネットや電子メールをコ

ミュニケーション手段として利用

しているか

3.58 4.29 4.37 4.11 3.74 2.85 2.15 2,510

小学校区別 平均値 長久手 西 東 北 南 市が洞 件数

(1) 買い物や通院に便利か 4.02 3.90 4.14 2.66 4.23 4.33 4.10 2,518

(2) 出かける際の移動が便利か 3.81 3.78 4.03 2.91 3.91 4.18 3.57 2,523

(3) 出かける際の移動の安全が確

保されていると思うか
3.68 3.71 3.87 2.94 3.67 3.96 3.56 2,514

(4) 就業しやすい環境にあると思お

うか
3.23 3.20 3.31 3.09 3.22 3.34 3.21 2,438

(5) インターネットや電子メールをコ

ミュニケーション手段として利用

しているか

3.58 3.28 3.62 3.48 3.65 3.62 3.83 2,510
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まちづくりにおける地域の役割について

年齢別 平均値
20歳代

以下
30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上 件数

問16 何か社会のために役立ちた

いと思っているか
2.92 2.83 2.91 2.92 2.87 3.07 2.92 2,514

問17 課題解決のために地域のコ

ミュニティが中心に進めてい

く事が重要になると思うか

3.98 4.00 3.99 3.92 3.95 4.04 4.02 2,500

問18 コミュニティが中心になって

進めていく場合、それに参

加するか

2.89 2.78 2.80 2.81 2.92 2.98 3.03 2,514

小学校区別 平均値 長久手 西 東 北 南 市が洞 件数

問16 何か社会のために役立ちた

いと思っているか
2.92 2.94 3.00 2.93 2.85 3.05 2.86 2,514

問17 課題解決のために地域のコ

ミュニティが中心に進めてい

く事が重要になると思うか

3.98 3.97 4.01 3.85 4.01 4.03 3.97 2,500

問18 コミュニティが中心になって

進めていく場合、それに参

加するか

2.89 2.79 2.94 3.03 2.88 2.94 2.86 2,514
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２．ながくて幸せ実感アンケート

調査票
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